

DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 gr.

Włochy zaczną wojnę bez wypowiedzenia Cesarz abisyński prosi Ligę o kontrolerów

LONDYN, 24. 8. — Tel. wł. — Korespondent „Daily Telegraph“ donosi, że Włochy rozpoczynając akcję wojenną w Abisynji, nie tylko nie wypowiedzą cesarzowi etjopskiemu wojny ale pozostawia nadal swego posła w Addis-Abebie, a nawet, jako państwo „najbardziej zaprzyjaźnione“, zamierzają wzmocnić straż ochronną poselstwa o batalion piechoty.

Mussolini, zdaniem dziennika, oburzony jest na Wielką Brytanię, że umacnia opór Abisynji i przez to zmusza go do podwojenia wydatków na wojnę afrykańską. Jest on jednak mimo wszystko zdecydowany osiągnąć swoje cele, a temi są: wojskowa okupacja Abisynji, zagarnięcie nizin i włączenie ich do kolonii włoskich oraz ustanowienie nad resztą Abisynji protektoratu włoskiego.

PLYNA WŁOSKIE OKRETY

RZYM, 24. 8. — Wyniki obrad brytyjskiej rady ministrów zostały tu przyjęte z zadowoleniem, ale prasa unika ich komentowania.

Natomiast dużo się pisze, zarówno o wysyłce wojska do Afryki, jak i o wielkich manewrach wojskowych, których najważniejszą część rozpocznie się niebawem na północy Włoch.

Wysyłka wojsk, samolotów i sprzętu wojennego potęguje się z dniem każdym. Dziś odplywa 6.000 ochotników, z tego 4.000 w wielkim statku „Saturnia“. Niebawem uruchomiony będzie nowy okręt, który zabierać będzie jednorazowo 10.000 ludzi.

To przyspieszenie wysyłki wojsk może być uważane za odpowiedź na naradę rządu angielskiego jak i na decyzje, które mają zapasć w Londynie i Genewie. Jasnym jest, że Włochy nie dadzą się zastraszyć i nie zejda z obranej drogi.

BANKOM WŁOSKIM WYPOWIEDZIANO KREDYT

LONDYN, 24. 8. — Tel. wł. — Organ londyńskiej City, „Financial News“ donosi, że wielkie banki angielskie należące do izby clearingowej, postanowiły nie odnawiać ulg kredytowych, przyznanych bankom włoskim.

Tak więc banki włoskie będą musiały spłacać wszystkie raty i w ciągu trzech miesięcy rachunek ich zostanie wyrównany.

Banki londyńskie, jak twierdzi pismo, uczyniły to bardzo niechętnie, bowiem banki włoskie należały do najlepszych klientów, widziały się jednak zmuszone do takiego

roku wobec niekorzystnych przewidywań finansowych na wypadek rozpoczęcia wojny w Afryce.

WYBUCH WOJNY LADA DZIEŃ

LONDYN, 24. 8. — Tel. wł. — Rząd abisyński zarządził przymusową gospodarkę dewizową wobec masowej ucieczki kapitałów cudzoziemskich z kraju.

Z Addis Abeby donoszą, że cesarz etjopski zażąda od Ligi Narodów jaknajszybszego wysłania na granicę włosko-abisyńską specjalnych kontrolerów, którzy mieliby stwierdzić dokładnie, która strona odda pierwszy strzał, a więc, którą uważać należy za napastnika.

Abisynja obawia się, że wobec kończącej się pory deszczowej, o-

fenzywa włoska rozpocznie się już lada dzień.

WSZYSCY NA FRONT

Z Rzymu donoszą, że wszyscy przywódcy faszystowscy, nawet członkowie Wielkiej Rady Faszystowskiej, zgłosili się osobiście do Mussoliniego, wyrażając gotowość zaciągnięcia się do szeregów armii afrykańskiej. Chcieliby oni stworzyć specjalną czarną dywizję „Te vere“. Mussolini dotychczas jeszcze nie rozstrzygnął, czy przyjmie ich ofertę. Ci, którzy otrzymają zezwolenie na udział w wojnie, staną w szeregach w rangach, jakie piastują nie w partii, lecz w wojsku.

11 wyroków śmierci na powstańców albańskich w więzieniach zabrakło miejsc

BIAŁOGRÓD, 24. 8. — Z Tirany donoszą do dziennika „Politika“, iż trybunał nadzwyczajny w Fier, gdzie niedawno sfumiono powstanie, skazał na karę śmierci 3 podoficerów i 8 żandarmów — 9 żandarmów skazano na 15 lat ciężkich robót. Oczekiwane są dalsze wyroki.

Według informacji z Albanji, ukazujących się w prasie jugosłowiańskiej, wobec uczestników powstania stosowane są niezwykle surowe represje. W różnych kołach dokonano licznych aresztowań. Więzienia nie

wystarczają, policja zarekwizowała liczne domy, w których umieszczani są aresztowani.

Katastrofa pociągu pośpiesznego na linii Kraków — Lwów

LWÓW, 24. 8. — Dziś w nocy o godz. 12.20 na szóstym kilometrze od Lwowa zdarzyła się katastrofa pociągu pośpiesznego Kraków—

Pielgrzymka Polaków z Gdańska do grobu Marszałka Piłsudskiego

GDANSK, 24. 8. — Wczoraj udała się do Krakowa delegacja Związku Polaków celem złożenia hołdu prochom Marszałka Piłsudskiego i wzięcia udziału w sypaniu kopca na Sowińcu oraz złożenia urn z ziemią z miejscowości, które odgrywały rolę w historii stosunków polsko - gdańskich, a mianowicie Wiśloustajcia, Gradowej Góry (Hagelberg) i Holmu.

„Toruń“ wylądował szczęśliwie

CHELM, 24. 8. — W dniu 24 sierpnia o godz. 8.45 na wygonie obok wsi Strupin Duży Krzywicki, powiatu chełmskiego, wylądował balon kulisty „Toruń“ pilotowany przez kpt. Hynka i por. Pomaskiego. Lądowanie odbyło się bez wypadku. Lotnicy wylądowali koło Chełma po ukończeniu lotu treningowego do zawodów o puchar Gordon-Benneta.

Wizyta marynarzy niemieckich



Oficerowie niemieccy z krążownika „Königsberg“ po złożeniu wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza wpisują się do księgi pamiątkowej.

Lwów. Z szyn wyleciały cztery wagony.

Katastrofa nie pociągnęła za sobą ofiar śmiertelnych, jednakże dwie osoby są ciężko ranne, a sześć łez. Rannych przewieziono natychmiast do Lwowa.

LWÓW, 24. 8. — W katastrofie pociągu pośpiesznego pod Lwowem jedna osoba odniosła ciężkie rany, a 5 łejsze.

Mieczysław Wnuk, lakiernik bez stałego miejsca zamieszkania, który jechał bez biletu w budce hamulcowej wagonu pocztowego, doznał wstrząsu mózgu i ciężkich obrażeń i został odstawiony do szpitala we Lwowie.

Drugi pasażer jadący bez biletu, Sergiej Baziura, lat 25, bez stałego miejsca zamieszkania doznał lekkich uszkodzeń ciała.

Pozatem łejsze rany odnieśli Habura Bolesław, lat 37, kierownik sądu grodzkiego w Niemirowie, Sanojca Ludwik, urzędnik pocztowy z ambulansu (złamany obojczyk), Szutta Marian, funkcjonariusz kolejowy z Poznania, Jan Anczorowski, funkcjonariusz kolejowy z Tarnopola (lekkie uszkodzenie ciała). Kilka osób doznało bardzo lekkich potłuczeń.

Balkon z 5 osobami spadł na tłum wiecowników cztery osoby ciężko ranne

Na podwórzu domu Nr. 19 przy ul. Kupieckiej zdarzył się wczoraj tragiczny, mrozący krew w żyłach — wypadek. W związku z wyborami do pierwszego kongresu „Nowej Sjonistycznej Organizacji” (NSO) odbył się o g. 6-ej wieczorem na dziedzińcu, pod gołym niebem, wiec wyborczy przy udziale kilku tysięcy osób. Prelegent z Warszawy, Józef Klarman przemawiał do zebranych z balkonu pierwszego piętra.

Na drugim piętrze na balkonie stało pięć osób. Wpewnej chwili zardzewiałe, żelazne belki pod ich ciężarem oberwały się i balkon wraz z ludźmi runął na dół, zaczepiwszy się o balkon 1-go piętra.

Trudno opisać moment, który teraz nastąpił. Oberwany balkon ze stojącymi na nim osobami spadł na siedzących w pierwszym rzędzie uczestników wiecu. Rozległy się rozpaczliwe krzyki i jęki rannych. Panika ogarnęła kilkutysięczny tłum, który się rozbiegł na wszystkie strony.

Bardziej przytomni rzucili się rannym na ratunek. Ktoś zaalarmował Pogotowie Ratunkowe T-wa „Linax-Hacedek”. Przybyła karetka odwoziła poszkodowanych do szpitali.

Po udzieleniu pierwszej pomocy udali się na kurację do domu: prelegent Józef Klarman, 19-letni Jakób Chajet (Sienkiewicza 7) i 12 letnia Małka Korenbaum (Mazowiecka 48).

Na kuracji w szpitalu Żydowskim pozostali: 23-letni Daniel Starynski (Grodzieńska 7) — wstrząs mózgu i 71-letni Moj-

Z kroniki policyjnej

— Jarocka Zuzanna (Żelazna 43) zameldowała, jakoby sublokator jej — Kamieniecki Antoni skradł jej w mies. lipcu b.r. łyżki, noże i widelce, wartości 20 zł.

— Zniowicz Piotr, zam. w Starosielcach, zameldował, że dnia 18 bm., kiedy wychodził z kościoła św. Rocha, skradziono mu z kieszeni portfel, zawierający 40 zł. gotówki i dokumenta.

— W nocy na 23 bm. w osadzie Trzciannie okradziony został sklep spożywczy Rubina Majryna. Przestępcy dostali się do sklepu, wyjąwszy szyby w oknie i skradli wyroby galanteryjne, tytoniowe, oraz cukiernicze, na ogólną sumę 6000 zł.



żesz Złotołów (Nowy-Swiat 4) — z połamanymi żebrami. Do Szpitala Cz. Krzyża przywieziono Chanę Weismanównę i Chanę Atkanowiczównę. Obie mają połamane nogi.

Zaznaczyć należy, że podobny wypadek zdarzył się w ubiegłym roku (na szczęście bez ofiar) przy ul. Legionowej.

Lonkietnicy obradowali nad ilością dni pracy w tygodniu

W tych dniach odbyło się ogólne zebranie lonkietników na którym omawiano szereg spraw zawodowych m. in. ilość dni pracy w tygodniu. Podczas ożywionej dyskusji wyłoniły się dwa poglądy.

Drobni lonkietnicy domagali

się pracy 6-ciodniowej, czemu przeciwili się właściciele większych ilości warsztatów, którzy wobec przeważającej liczby przeprowadzili uchwałę w kierunku zatrudnienia robotników tylko 5 dni w tygodniu, a to celem nieobciążania rynku pracy.

Delegacja „Stow. Mieszk. Przedmieść” u p. Prezydenta

P. Prezydent Nowakowski przyjął delegację „Stow. mieszk. przedmieść”, która przedstawiła swe postulaty w sprawie robót inwestycyjnych na przedmieściach, oświetlenia Starosielc, odszkodowania za grunty, użyte pod budowę ul. Wspólnej i targowiska, ulg przy uboju nierogacizny na własny uży-

tek, podatku od placów niezabudowanych, szybszego zatwierdzenia przez wydział techniczny planów na budowę i parcele oraz sprawę regulacji rzeki Białej. P. Prezydent przyjął postulaty delegacji bardzo przychylnie, obiecując ich uwzględnienie w miarę możliwości finansowych miasta.

Śmigły (Wilno) — Ż.K.S. — Makabi (B-k) 8-1 (0-1)

Wczoraj rozegrany został na Stadionie Miejskim towarzyski mecz piłki nożnej pomiędzy mistrzem Wilna, K.S. „Śmigły” a miejscowym Ż.K.S. — Makabi. Goście zademonstrowali grę o wysokim poziomie i mieli zdecydowaną przewagę, zwłaszcza w drugiej połowie gry. Miejscowi grali dobrze jedynie do przerwy, o czym świadczyła zdobyta bramka z przeboju. Drużyna gości pozostawiła po sobie jaknajlepsze wrażenie. Z miejscowych zasłużyli na wy-

różnienie: Faktor, Nowokolski i Puchaczewski. Publiczności zebrało się ponad 1500 osób. Sędziował bardzo dobrze p. Janecki.

Za opór stawiany policji

Dnia 9 czerwca rb. w porze nocnej w Gródku (pow. białostocki) wybuchł pożar. W celu dostawienia narzędzi strażackich do płonącego budynku posterunkowi P. P. Gabryel Brysiewicz i Władysław Mydlarz na interwencję strażaków usiłowali zabrać konie ze stajni Fiszelewicza. Synowie Fiszelewicza: Abram, Szejeł i Szmerek sprzeciwili się temu i stawili czynny opór policji, przy czym obrzucili policjantów obraźliwymi słowami. Wkrótce stanął przed Sądem Okręgowym.

Za próbę ucieczki z aresztu

Mieszkaniec wsi Szumilówka (gm. Mielnik pow. bielski) 20-letni Piotr Grabowski, osadzony z polecenia Sądu Grodzkiego w Siemiatyczach i Sądu Okręgowego w Białymstoku w areszcie przy urzędzie gminy Mielnik, próbował zbiec, rozebrałszy piec w celi i przewód kominowy. Za to pociągnięto go do odpowiedzialności sądowej.

Koblece zebrania przedwyborcze

Komitet porozumiewawczy zablokowanych organizacji kobiecych urządził dn. 25 sierpnia b.r. wielkie zebrania informacyjne przedwyborcze specjalnie dla kobiet w następujących punktach miasta: 1) Szk. Nr. 1, ul. Żwirki i Wigury o godz. 5 p.p.; 2) Gimn. Zeligmana, ul. Sienkiewicza o godz. 4 p.p.; 3) Szk. Nr. 4, ul. Sienkiewicza 61 o godz. 4 p.p.; 4) Przed-

szkole Z.P.O.K., Traugutta 3 o godz. 5 p.p.; 5) Szk. 5, ul. Żwirki i Wigury o godz. 5 p.p.; 6) Szk. 3, ul. Gdańska o godz. 5 p.p.; 7) Dojlidy, Fabryka Dykt o godz. 1 p.p.; 8) Szk. 11, ul. Mazowiecka o godz. 4 p.p.; 9) Ognisko Kolejowe, Szosa Żółtkowska o godz. 6 p.p.; 10) Koszary gen. Sowińskiego o godz. 4 p.p.

Komitet uprasza wszystkie kobiety o wzięcie udziału w tych zebraniach w punktach dla nich najdogodniejszych.

Rabunek na szosie pod Białowieżą

W dniu 17-VIII b.r. o godz. 16-ej na 5 klm. szosy od Białowieży w kierunku Prużan 2 nieznani mężczyźni dokonali napadu na przejeżdżającego furmanką mieszkańca wsi Zasiłowicze (pow. prużański), Czerniakowa Tymofieja, któremu zrabowali 10 kg. mięsa, wartości 12 zł. Wdrożono natychmiast pościg i ujęto mieszkańców Gródka (gm. Białowieża) Mieczkowski Aleksandra (lat 22) i Adamowicza Romana (lat 21) u których znaleziono mięso, pochodzące z rabunku. Rabusie decyzją Sądu Grodzkiego w Białowieży osadzeni zostali w więzieniu.

O zniżkę cen chleba

W dniu 24 sierpnia rb. w Starostwie Grodzkiem białostockim odbyła się z przedstawicielami „Zjednoczenia”, cechu piekarzy i związku młynarzy konferencja, na której omawiano sprawę zniżki cen chleba z uwagi na notowane ceny zboża.

Konferencja została odroczone na do poniedziałku t.j. 26 sierpnia r.b., w którym to dniu zostanie zakomunikowany starostwu wynik porozumienia się cechów piekarzy chrześcijan i żydów.

Umorzenie podatku wojskowego

Na ostatnim posiedzeniu Magistrat uchwalił umorzyć figurujące w księdze podatku wojskowego zaległości za lata 1930-31, 1931-32 i 1932-33 na ogólną sumę 29.880,99 zł., a za rok 1933-34 z tytułu 10% i 60% umorzenia 1.060,08 zł.

Skazanie oszusta

Na ławie oskarżonych sądu grodzkiego zasiadł wczoraj mieszkaniec wsi Kurjany — Władysław Zadykiewicz, oskarżony o to, że przy kupnie artykułów spożywczych u rolników, wręczał im monety 2 złotych starego typu zamiast 5-ciuzłotowych. Sąd skazał go na rok więzienia.